וכן בתקופה נוספת מסיום הלימודים של 12 חודשים לכל היותר, קשישים פטורים במקרים מסוימים מתשלום דמי הביטוח, בעלי קצבת נכות ללא הכנסה נוספת<sup>5</sup> וזכאים להבטחת הכנסה בתנאי שאין להם הכנסה אחרת.<sup>6</sup>

<sup>1</sup> הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון - פטור לסטודנטים מתשלום דמי ביטוח לאומי), התשס"ט-2009, פ/527/18 הכנסת השמונה-עשרה (1.4.09)(להלן: ה"ח פטור לסטודנטים); הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון - פטור לסטודנטים מתשלום דמי ביטוח לאומי), התש"ע-2009, פ/1646/18, הכנסת השמונה-עשרה (12.10.2009); הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון - פטור לסטודנטים מתשלום דמי ביטוח לאומי), התש"ע-2009, פ/1645/18, הכנסת השמונה-עשרה (12.10.2009).

<sup>2</sup> הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון - פטור לרוכשי השכלה מתשלום דמי ביטוח), התשס"ט-2009, פ/1614/18, הכנסת השמונה-עשרה (29.7.09).

<sup>3</sup> הצעת חוק הביטוח הלאומי (תיקון - פטור מתשלום דמי ביטוח לתלמיד שמלאו לו 18 שנים), התשס"ט-2009, פ/922/18, הכנסת השמונה-עשרה (4.5.09).

<sup>4</sup> לפרוט ראה בדברי ההסבר לה"ח פטור לסטודנטים, לעיל ה"ש 1.

<sup>5</sup> להמחשה כי אין די בקיומה של נכות בשיעור 100% לשם קבלת הפטור ראה ב"ל (חי') 2813/07 **כנעני נ' המוסד לביטוח לאומי** (פורסם בנבו, 16.3.2008) שם נפסק כי אדם שהוכרה לו נכות בשיעור של 100% לפי עמוד 1 מתוך 4

חוק הנכים, אינו זכאי לפטור מדמי הביטוח הלאומי בגין הכנסותיו כעובד עצמאי. הפטור ניתן למי שהוכרו כנכים לפי חוק הביטוח הלאומי, בו נקבעת הנכות בהתבסס על נכות רפואית כמו גם על יכולת השתכרות.

<sup>6</sup> סעיף 351 לחוק הביטוח הלאומי (נוסח משולב), התשנ"ה-1995.

<sup>7</sup> ע"א 255/74 המוסד לביטוח לאומי נ' אלמוהר, פ"ד כט(1) 11, 14 (1974).

<sup>8</sup> לציון מטרת פיזור הנזק בחוק הביטוח הלאומי בדומה לחוק הפיצויים לנפגעי תאונות דרכים ראה ת"א (שלום ב"ש) 8900/96 אבואלעסל נ' בנין כבישים, פסקה 7 (פורסם בבב, 17.05.2000).

<sup>9</sup> על מהותם של דמי הביטוח הלאומי ראה: בצלאל פדידה **דמי ביטוח לפי חוק הביטוח הלאומי, תשי"ד-1953**, 8-1 (עבודת גמר לתזה האוניברסיטה העברית - הפקולטה למשפטים, 1964). לפי הניתוח שם, לדמי הביטוח הלאומי אלמנטים מעורבים של מס ודמי השתתפות. דמי הביטוח מהווים כלי לחלוקת הרווחה בחברה כמס, אך בד בבד נועדו למלא מטרה ביטוחית של פיזור נזק. ביטוח זה אינו מהווה ביטוח עסקי אלא ביטוח סוציאלי בעל מאפיינים מיוחדים.

<sup>10</sup> סעיפים 2, 3(4) לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980.

<sup>11</sup> בג"ץ 6741/99 יקותיאלי נ' שר הפנים, פ"ד נה(3) 673, סעיף 17 לפסק דינו של השופט חשין (2001).

על שילוב זה בין המטרה הסוציאלית של החוק לבין העיקרון הביטוחי עמד בצורה יפה השופט פליטמן באומרו: "אכן, אין ספק כי תכלית חקיקתו של החוק הסוציאלי העיקרי בתחיקתנו, חוק הביטוח הלאומי, הינה - חלוקת הגימלאות לסוגיהן על-פי קריטריונים סוציאליים לאותם נזקים בחברתנו כנכה, הזקן, הילד, היולדת, המובטל, היתום והאלמנה.